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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Ngày Quốc tế Yoga năm 2023 tại Quảng Trị 

 

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 02/12/2021 của UBND tỉnh về  

triển khai Chiến lược Văn hóa đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 

2025, tầm nhìn đến năm 2030; 

Căn cứ Công hàm số NV/297/SVCC/2023 ngày 12/4/2023 của Đại sứ quán 

Ấn Độ tại Hà Nội về việc đề nghị phối hợp tổ chức sự kiện chào mừng Ngày Quốc 

tế Yoga tại tỉnh Quảng Trị;  

Nhằm tăng cường các hoạt động hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị và Đại sứ 

quán Ấn Độ tại Hà Nội ngày càng đi vào chiều sâu, tạo tiền đề cho việc thường 

xuyên tổ chức các hoạt động hợp tác, giao lưu, tìm hiểu các nét đẹp văn hóa giữa 

hai quốc gia, UBND tỉnh Quảng Trị ban hành kế hoạch tổ chức Ngày Quốc tế 

Yoga năm 2023 tại tỉnh Quảng Trị như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

- Tăng cường mối quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa tỉnh Quảng Trị với Đại 

sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội nói riêng và giữa nhân dân hai nước nói chung trong 

dịp kỷ niệm 51 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Ấn Độ; 

- Tăng cường hoạt động giao lưu văn hóa giữa tỉnh Quảng Trị và Ấn Độ, 

qua đó, tạo cơ hội để người dân của tỉnh Quảng Trị hiểu rõ thêm về ý nghĩa, lợi 

ích cho sức khỏe trong việc tập luyện Yoga. 

II. NỘI DUNG 

1. Đồng diễn bài Yoga tập thể ngoài trời 

1.1. Cơ quan chủ trì, phối hợp và thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: UBND tỉnh và Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội 

- Cơ quan thực hiện: Sở Ngoại vụ 

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các đơn vị có 

liên quan 

1.2. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: dự kiến vào lúc 05 giờ 30 phút, Chủ Nhật, ngày 18/6/2023. 

- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh.   

1.3. Thành phần khách mời: dự kiến 40 đại biểu  
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- Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam và cán bộ Đại sứ quán; 

- Đại diện lãnh đạo: UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Đại diện Lãnh đạo và đại diện phòng chuyên môn các Sở, ngành: Văn 

phòng UBND tỉnh, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, 

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng 

Trị; Lãnh đạo và các cán bộ của Sở Ngoại vụ.  

- Chuyên gia, huấn luyện viên Yoga người Ấn Độ (3 người từ các tỉnh thành 

và 01 người ở Quảng Trị); Chuyên gia, huấn luyện viên Yoga của Liên đoàn Yoga 

Việt Nam (2 người từ Hà Nội). Phóng viên các cơ quan truyền thông, báo chí 

trong tỉnh. 

 1.4. Thành phần tham gia đồng diễn: từ 600 người (không phân biệt giới 

tính, người đã biết tập Yoga hay chưa biết tập Yoga). 

Người tham gia buổi tâp Yoga tự trang bị thảm tập, trang phục và tự di 

chuyển đến địa điểm tổ chức. 

1.5. Dự kiến chương trình: 

- 05h30 - 05h35: Khai mạc; 

- 05h35 - 05h40: Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh; 

- 05h40 - 05h45: Phát biểu của Đại sứ quán Ấn Độ 

- 05h45 - 05h50: Lãnh đạo UBND tỉnh tặng hoa cho Đại sứ quán Ấn Độ và 

các huấn luyện viên Yoga Ấn Độ; 

- 05h50 - 06h30: Biểu diễn Yoga ngoài trời thực hiện bởi các Câu lạc bộ 

Yoga tỉnh Quảng Trị (01 bài của huấn luyện viên Ấn Độ và 01 bài của huấn luyện 

viên Liên đoàn Yoga Việt Nam); 

- 06h50 - 07h00: Bế mạc. 

2. Tọa đàm với chủ đề “Yoga cho cuộc sống xanh” 

2.1. Cơ quan chủ trì, phối hợp thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Ngoại vụ 

- Cơ quan phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các đơn vị có 

liên quan 

2.2. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: dự kiến vào lúc 08h00 - 11h00, Chủ Nhật, ngày 18/6/2023. 

 - Địa điểm: Khách sạn Mê Kông, 66 Lê Duẩn, TP Đông Hà, tỉnh Quảng Trị. 

 2.3 Thành phần tham dự: dự kiến 70 đại biểu  

- Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam và cán bộ Đại sứ quán; 
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- Đại diện Lãnh đạo: UBND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Đại diện Lãnh đạo và đại diện phòng chuyên môn các Sở, ngành: Văn 

phòng UBND tỉnh, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông, 

Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn Quảng 

Trị; Lãnh đạo và các cán bộ của Sở Ngoại vụ; 

- Chuyên gia, huấn luyện viên Yoga người Ấn Độ (3 người từ các tỉnh thành 

và 01 người ở Quảng Trị); Chuyên gia, huấn luyện viên Yoga của Liên đoàn Yoga 

Việt Nam (2 người từ Hà Nội). Đại diện các câu lạc bộ Yoga trên địa bàn tỉnh 

Quảng Trị. Phóng viên các cơ quan truyền thông, báo chí trong tỉnh. 

2.4 Dự kiến chương trình:  

- 08h00-08h10: Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.  

- 08h10 - 08h20: Trình chiếu clip về hoạt động Ngày Yoga. 

- 08h20-08h30: Phát biểu chào mừng của đại diện lãnh đạo UBND tỉnh. 

- 08h30-08h40: Phát biểu của Đại sứ đặc mệnh toàn quyền Ấn Độ tại Việt Nam; 

- 08h40-10h15: Các tham luận, chia sẻ: Nguồn gốc Yoga và Ngày quốc tế 

Yoga (dự kiến huấn luyện viên Yoga người Ấn Độ); Hành trình Yoga Việt Nam 

(Liên đoàn Yoga Việt Nam). 

- 10h15-10h55: Ý kiến chia sẻ của các câu lạc bộ Yoga: Các lợi ích của 

Yoga đối với sức khỏe; Yoga kết nối văn hóa Việt Nam - Ấn Độ; Giải pháp nâng 

cao vai trò của Yoga tại Quảng Trị; Thảo luận mở rộng. 

- 10h55-11h00: Chụp hình lưu niệm. 

III. KINH PHÍ   

- Ngân sách tỉnh cấp qua Sở Ngoại vụ. 

- Nguồn kinh phí đề nghị phía Đại sứ quán Ấn Độ hỗ trợ. 

- Nguồn kinh phí xã hội hóa. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Ngoại vụ:   

- Là cơ quan đầu mối của tỉnh phối hợp với Đại sứ quán Ấn Độ tại Hà Nội 

thống nhất các nội dung liên quan đến tổ chức sự kiện Ngày Quốc tế Yoga tại 

Quảng Trị. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Câu lạc bộ Yoga Thương Huyền 

chịu trách nhiệm làm đầu mối trong công tác tổ chức buổi biểu diễn; ban hành 

giấy mời đại biểu và tổ chức thực hiện các chương trình trong khuôn khổ sự kiện 

Ngày Quốc tế Yoga tại Quảng Trị.   

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Câu lạc bộ Yoga Thương 

Huyền trong công tác điều hành buổi biểu diễn Yoga. 
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- Chịu trách nhiệm trang trí, thiết kế backdrop, sân khấu, bục phát biểu, âm 

thanh... 

- Xây dựng kịch bản các chương trình, thông cáo báo chí. 

- Soạn thảo bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Bố trí người dẫn chương trình phần lễ cho sự kiện và phiên dịch trong quá 

trình tổ chức. 

- Chủ trì lập kế hoạch, thực hiện công tác đón, tiếp khách (khách mời của 

tỉnh Quảng Trị và phía Đại sứ quán Ấn Độ). 

- Làm việc với Đại sứ quán Ấn Độ đề nghị hỗ trợ  kinh phí, trang phục cho 

toàn thể người tham gia và hỗ trợ ghi hình buổi biểu diễn để phát sóng trên các 

kênh truyền thông của Đại sứ quán Ấn Độ, quảng bá hình ảnh thành phố Đông 

Hà - Quảng Trị. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan lập 

dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.  

2. Đề nghị Đại sứ quán Ấn Độ:  

- Chủ trì, hỗ trợ địa phương tìm nhà tài trợ chính cho chương trình; hỗ trợ 

các chi phí tổ chức liên quan: chi phí sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí băng 

rôn, phông sân khấu, áp phích và toàn bộ áo, nước uống cho người tham dự. 

- Mời các huấn luyện viên Yoga người Ấn Độ đảm bảo tiêu chuẩn tham gia 

sự kiện và thiết kế bài tập, phần trình diễn Yoga (gửi link các bài đồng diễn trước 

để các câu lạc bộ Yoga tập trước). 

- Hỗ trợ cung cấp phim tư liệu về Ngày Quốc tế Yoga. 

- Cung cấp nội dung logo, slogan để thiết kế băng rôn, phông sân khấu, áp 

phích tuyên truyền để tỉnh in ấn. 

- Tham dự và phát biểu tại các chương trình của sự kiện. 

- Cử cán bộ phối hợp xây dựng kịch bản điều hành các chương trình. 

3. Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Hỗ trợ địa điểm tổ chức hoạt động đồng diễn Yoga; 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh phối hợp chặt chẽ với Đại sứ quán 

Ấn Độ, Sở Ngoại vụ triển khai hoạt động đồng diễn Yoga tại Trung tâm vào sáng 

ngày 18/6/2023; Phối hợp công tác hậu cần, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ 

chức hoạt động. Thực hiện vệ sinh, cảnh quan môi trường tại địa điểm tổ chức. 

- Cấp phép Băng rôn, áp phích tuyên truyền sự kiện Ngày Quốc tế Yoga. 

4. Sở Y tế: chỉ đạo cử cán bộ giám sát, hỗ trợ y tế tại các hoạt động của sự kiện. 

5. Sở Thông tin và Truyền thông: Định hướng, hướng dẫn các cơ quan 

báo chí của tỉnh, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, 
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thành phố tuyên truyền, đưa tin, bài, hình ảnh về sự kiện Ngày Quốc tế Yoga năm 

2023 tổ chức tại tỉnh Quảng Trị.  

6. Sở Tài chính: Thẩm định kinh phí tổ chức sự kiện trình UBND tỉnh phê duyệt. 

7. Công an tỉnh: Chỉ đạo các lực lượng chức năng đảm bảo giao thông, an 

ninh trật tự trong thời gian diễn ra hoạt động biểu diễn Yoga và trong suốt thời 

gian hoạt động của đoàn Đại sứ Ấn Độ tại Quảng Trị. 

8. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị: Phối hợp với Sở 

Ngoại vụ, Sở Thông tin và Truyền thông lấy thông tin quảng bá trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức sự kiện, ghi hình 

ảnh và đưa tin về sự kiện. 

9. Công ty điện lực Quảng Trị: đảm bảo nguồn điện an toàn, đầy đủ trong 

thời gian diễn ra các hoạt động của sự kiện. 

10. Câu lạc bộ Yoga Thương Huyền 

- Chủ trì, phối hợp với các câu lạc bộ Yoga huy động 600 người đến tham 

gia buổi tập Yoga theo Kế hoạch này từ các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh 

và các tỉnh lân cận (nếu có). 

- Mời huấn luyện viên của Liên đoàn Yoga Việt Nam đến dự, trao đổi tại 

sự kiện. 

- Gửi link bài tập đồng diễn Yoga cho các câu lạc bộ Yoga tham gia sự kiện 

tập trước. 

- Lập danh sách người tham gia buổi tập Yoga, báo cáo số lượng về Sở 

Ngoại vụ trước ngày 15/6/2023, đồng thời theo dõi quản lý, tổ chức phổ biến nội 

dung bài tập đến với người tham gia. 

- Cử 10 đến 20 huấn luyện viên hướng dẫn, làm mẫu cho buổi tập. 

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ vận động xã hội hóa trang phục cho người tham 

gia.  

 

 Nơi nhận: 
- Như thành phần được phân công; 

- CT, PCT UBND tỉnh Hoàng Nam; 

- CVP, PVP Lê Hữu Phước; 

- Lưu: VT, TCTMThảo. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Nam 
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